
0. Úvod 
0.1 Proč a jak studovat magisterský kurz mikroekonomie 
0.2 Jak číst grafy 
0.3 Struktura a autoři textu 
0.4 Souhrnné vysvětlení základních symbolů, které v textu užíváme 

VÝKLADOVÁ ČÁST UČEBNICE 

1. Teorie všeobecné rovnováhy 
1.1 Všeobecná rovnováha a dynamika ekonomického systému 
1.2 Základní otázky, které umožňuje nastolit koncept 

všeobecné ekonomické rovnováhy 
1.3 Odvození hranice produkčních možností (PPF) 
1.4 Odvození hranice dosažitelného užitku (UPF) 
1.5 Metoda úplného dobře strukturovaného výčtu 
Důležité pojmy 

2. Současný a budoucí příjem, úrok, kapitálový trh 
2.1 Neoklasické pojetí užitku 

2.1.1 Finalita užitku 
2.1.2 Fisherovo schéma objasnění úroku 

2.2 Produktivní charakter spotřeby 
2.2.1 Ekonomická teorie jako východisko poznávání lidské psychiky ... 
2.2.2 Produktivní charakter spotřeby u M. Friedmana 
2.2.3 Prožitky a představivostní kapitál podle G. Beckera 

2.3 Investiční prostředky a investiční příležitosti 
2.3.1 Klasifikace investičních příležitostí 
2.3.2 Kapitálový trh, investiční příležitosti a investiční prostředky 
2.3.3 Vztah investičních příležitostí a schopností člověka 
2.3.4 Mládkův paradox 
2.3.5 Investování do schopností a investování do pozice 

2.4 Riziko, nejistota a pojišťovací trhy 
2.4.1 Riziko, nejistota a užitek 
2.4.2 Riziko, pojištění a další formy eliminace rizika 

Důležité pojmy 

3. Teorie blahobytu, mikroekonomická role státu, vzdělanostní společnost 
3.1 Základy teorie blahobytu 

3.1.1 Podstata teorie blahobytu 
3.1.2 Vztah mezi rovností a efektivností 
3.1.3 Všeobecná ekonomická rovnováha a společenské optimum 

v ekonomii produktivní spotřeby 
3.2 Přímá a nepřímá mikroekonomická role státu 

3.2.1 Vymezení přímé a nepřímé role státu 
3.2.2 Vymezení a rozlišení typů výnosů a nákladů 

v oblasti investování do vzdělání 



3.3 Vývoj kapitálového trhu a přenesená cena 
3.3.1 Princip přenesené ceny 
3.3.2 Odstranění nedokonalostí kapitálového trhu 

v oblasti financování vzdělání s využitím principu přenesené ceny 
3.3.3 Komplexní reforma systémů sociálního investování 

a sociálního pojištění 
Důležité pojmy 

4. Teorie rozdělování a její kontexty 
4.1 Úvod do teorie rozdělování 
4.2 Trh výrobních faktorů a jejich oceňování 

4.2.1 Základní schéma teorie rozdělování 
4.2.2 Reprodukční náklady 
4.2.3 Přebytek jednoho a nedostatek druhého výrobního faktoru 
4.2.4 Možnost zaměstnat jeden z výrobních faktorů alternativním způsobem.... 
4.2.5 Možnost volného vstupu do odvětví a volného výstupu z odvětví 
4.2.6 Předpoklad homogenity zásoby výrobního faktoru 

a důsledky narušení tohoto předpokladu 
4.2.7 Předpoklady vzniku čistého přebytku na trhu výrobních faktorů 
4.2.8 Počátek poptávkové křivky po výrobním faktoru 
4.2.9 Trh kapitálových statků 
4.2.10 Trh půdy 

4.3 Role monopolu v oblasti rozdělování 
4.3.1 Náklady firmy v dlouhém období a vznik přirozeného monopolu 
4.3.2 Analýza přirozeného monopolu 
4.3.3 Analýza dočasného monopolu vzniklého v důsledku inovace 
4.3.4 Oligopol a problematika přebytku 
4.3.5 Cenová diskriminace v nedokonalé konkurenci 
4.3.6 Monopson na trhu výrobních faktorů 

4.4 Přebytek na trhu statků a jeho rozdělování 
4.4.1 Přeměna přebytku výrobce v přebytek spotřebitele 
4.4.2 Reálná podoba poptávkové křivky 
4.4.3 Reálná podoba nabídkové křivky 
4.4.4 Standardní situace tržní rovnováhy 
4.4.5 Příčina vzniku přebytku spotřebitele či přebytku výrobce 
4.4.6 Ztráta přebytku spotřebitele a výrobce při nepřímém zdanění 
4.4.7 Engelova křivka a typologie statků 

Důležité pojmy 

5. Teorie her, teorie redistribučních systémů a teorie veřejné volby 
5.1 Teorie her jako součást mikroekonomie 
5.2 Základní pojmy teorie her a typologie her 
5.3 Hry s konstantním součtem - hra v normálním tvaru 
5.4 Hry s konstantním součtem - smíšené strategie 
5.5 Hry s nekonstantním součtem - nekooperativní dvou-maticová hra 



5.6 Modelové hry - příklady nekooperativních dvou-maticových her 
s nekonstantním součtem 
5.6.1 Jednotlivé modely 
5.6.2 The Prisoner´s Dilemma - Vězňovo dilema 
5.6.3 The Tragédy of Commons - Tragédie společenského vlastnictví 
5.6.4 The Free Rider - Černý pasažér 
5.6.5 Chicken - Kuře, ale spíše Zbabělec 
5.6.6 The Volunteer´s Dilemma - Dilema dobrovolníka 
5.6.7 The Battle of the Sexes - Manželský spor 
5.6.8 Stag Hunt - Lov jelena 
5.6.9 Příklad definice dilematu včetně změny hodnot výplat 

5.7 Kooperativní hry 
5.7.1 Kooperativní hra 2 hráčů 
5.7.2 Kooperativní hry N hráčů 

5.8 Modely oligopolu 
5.8.1 Přehled modelů oligopolu 
5.8.2 Cournotův model oligopolu 
5.8.3 Množstevní kartel 
5.8.4 Bertrandův model a Stackelbergův model oligopolu 

5.9 Teorie redistribučních systémů 
5.10 Teorie veřejné volby 

5.10.1 Rozhodování ve veřejném sektoru 
5.10.2 Základní postupy veřejné volby 
5.10.3 Neefektivita většinového rozhodování 
5.10.4 Hlasovací paradox 
5.10.5 Boj o středového voliče 
5.10.6 Zájmové skupiny a dobývání renty 
5.10.7 Byrokracie 
5.10.8 Politický cyklus 
5.10.9 Racionální neznalost voliče i politika a asymetrie informací. 
5.10.10 Možné tržní řešení externalit 
5.10.11 Veřejná volba ano či ne 

Důležité pojmy 

MATEMATICKÝ DODATEK 
Dl . Míra změny 
D2. Derivace funkce a hledání extrému funkce 
D3. Druhá derivace a maximum nebo minimum funkce 
D4. Parciální derivace a hledání extrémů 
D5. Informační výhoda ve Stackelbergově modelu oligopolu 


